

Số: 147 /KH-UBND

Sóc Trăng, ngày 11 tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024  
của Chính phủ quy định việc thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục  
hành chính: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế  
cho trẻ em dưới 6 tuổi; Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết  
mai táng phí, tử tuất trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng**

Thực hiện Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024 của Chính phủ quy định việc thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất. Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 63/2024/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh, với các nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024 của Chính phủ tới các Sở, ngành, địa phương và các tổ chức, cá nhân có liên quan đảm bảo kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả.

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Nghị định số 63/2024/NĐ-CP nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức trong việc triển khai thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính (TTHC); nâng cao hiểu biết và tiếp cận của người dân với việc thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm TTHC: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất.

#### 2. Yêu cầu

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức liên quan trong việc thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm TTHC.

- Quá trình triển khai thực hiện, nhất là tại các đơn vị cấp huyện, cấp xã phải thường xuyên phối hợp chặt chẽ, đảm bảo việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ, xử lý khi có sự cố xảy ra, trả kết quả cho công dân đúng thời gian quy định.

- Giải quyết hồ sơ bảo đảm thực hiện đúng theo quy trình, quy định của pháp luật. Cán bộ thực hiện tiếp nhận hồ sơ phải nắm vững các quy trình, quy định của pháp luật về 02 nhóm TTHC liên thông điện tử; thực hiện đúng quy định,

quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm công tác tiếp nhận hồ sơ giải quyết TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

## **II. NỘI DUNG**

1. Tuyên truyền, phổ biến các nội dung Nghị định số 63/2024/NĐ-CP.

2. Triển khai thực hiện thống nhất quy trình liên thông điện tử 02 nhóm TTHC liên thông theo các quy định tại Nghị định số 63/2024/NĐ-CP, Quyết định số 1379/QĐ-UBND ngày 28/6/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc công bố 02 nhóm TTHC liên thông điện tử: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất áp dụng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

3. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn cán bộ trực tiếp thực hiện giải quyết hồ sơ.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

**1. Các cơ quan thực hiện liên thông TTHC** (Ủy ban nhân dân cấp xã, Công an cấp xã, cơ quan Bảo hiểm xã hội, cơ quan Lao động - Thương binh và Xã hội)

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung Nghị định số 63/2024/NĐ-CP, đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc phạm vi quản lý giới thiệu, tuyên truyền, phổ biến về 02 nhóm TTHC liên thông điện tử theo quy định.

- Tổ chức thực hiện tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC liên thông điện tử tại địa phương theo các quy định tại Nghị định số 63/2024/NĐ-CP và Quyết định số 1379/QĐ-UBND.

- Bảo đảm nguồn lực, cơ sở vật chất, hạ tầng, đường truyền đáp ứng yêu cầu thực hiện dịch vụ công liên thông theo quy định.

- Thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC đúng quy định pháp luật.

- Khai thác, sử dụng thông tin về cư trú của công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công theo quy định tại Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện TTHC, cung cấp dịch vụ công.

- Tổ chức cập nhật dữ liệu và chia sẻ dữ liệu vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, đặc biệt khó khăn với Phần mềm dịch vụ công liên thông (nếu có), cơ sở dữ liệu chuyên ngành.

- Kịp thời chấn chỉnh và xử lý hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm cán bộ, công chức, người lao động thuộc thẩm quyền có hành vi vi phạm quy định tại khoản 4 Điều 17 Nghị định số 63/2024/NĐ-CP.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn cán bộ trực tiếp thực hiện giải quyết hồ sơ.

- Theo dõi vận hành phần mềm nghiệp vụ chuyên ngành của cơ quan mình bảo đảm thông suốt, thuận tiện trong quá trình triển khai. Đồng thời, kiến nghị với

Bộ ngành nâng cấp, hoàn thiện phần mềm đáp ứng nhu cầu phát sinh trong quá trình triển khai thực tế.

- Thường xuyên kiểm tra đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

## **2. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Rà soát, hoàn thiện Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh đảm đồng bộ, kết nối, chia sẻ dữ liệu với Phần mềm dịch vụ công liên thông; Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung; đồng bộ các trạng thái tiếp nhận, xử lý hồ sơ và kết quả giải quyết thủ tục hồ trợ chi phí mai táng với thông tin, dữ liệu ngành Lao động – Thương binh và Xã hội để thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm TTHC: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất theo quy định tại Nghị định số 63/2024/NĐ-CP.

- Thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu với Công dịch vụ công quốc gia về thanh toán trực tuyến theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ và hướng dẫn tại Thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05/4/2023 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ quy định một số nội dung và biện pháp thi hành trong số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC và thực hiện TTHC trên môi trường điện tử.

- Bảo đảm hạ tầng công nghệ thông tin, an toàn thông tin, an ninh mạng, đường truyền để thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu theo quy định tại khoản 1 Điều 17 Nghị định số 63/2024/NĐ-CP.

## **3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

Theo dõi, đôn đốc các cơ quan thực hiện liên thông TTHC, Ủy ban nhân cấp huyện, cấp xã thực hiện, giải quyết 02 nhóm TTHC liên thông điện tử theo đúng quy định tại Nghị định số 63/2024/NĐ-CP; báo cáo Công an tỉnh - Cơ quan Thường trực Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh.

## **4. Công an tỉnh - Cơ quan Thường trực Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh**

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này; tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Hướng dẫn, chỉ đạo Công an cấp xã thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đúng thời gian và quy trình về việc đăng ký thường trú, xóa đăng ký thường trú.

- Duy trì việc làm sạch dữ liệu, đảm bảo thông tin công dân trên hồ sơ thực tế trùng khớp với thông tin trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

## **5. Sở Tư pháp**

- Phối hợp UBND cấp huyện chỉ đạo UBND cấp xã thực hiện đăng ký khai sinh, khai tử đúng quy định.

- Hướng dẫn, giải quyết những vướng mắc phát sinh trong quá trình cấp bản điện tử Giấy khai sinh, Trích lục khai tử khi thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm TTHC.

- Chuẩn bị các điều kiện triển khai khi Bộ Tư pháp thực hiện ký số bản điện tử giấy tờ hộ tịch thay thế cho hình thức scan bản giấy; chỉ đạo các cơ quan đăng ký hộ tịch đảm bảo dữ liệu ký số trùng khớp với hồ sơ đính kèm và dữ liệu kê khai.

## **6. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Tham mưu, hướng dẫn các đơn vị trong việc giải quyết chế độ trợ cấp mai táng, hỗ trợ chi phí mai táng.

- Thường xuyên kiểm tra đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện tại cơ sở.

## **7. Bảo hiểm xã hội tỉnh**

- Triển khai thực hiện đúng Quy trình tiếp nhận, giải quyết hồ sơ liên thông điện tử 02 nhóm TTHC: Đăng ký khai sinh - Đăng ký thường trú - Cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi và Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng phí trên Cổng Dịch vụ công quốc gia theo Quyết định số 1449/QĐ-BHXH ngày 19/8/2024 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi, giải quyết hướng trợ cấp mai táng phí thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm TTHC.

## **8. Sở Y tế**

- Theo dõi, đôn đốc các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh thực hiện liên thông dữ liệu Giấy chứng sinh, Giấy báo tử đảm bảo đúng quy định; điều chỉnh việc cập nhật dữ liệu Giấy chứng sinh, Giấy báo tử.

- Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh cấp Giấy chứng sinh điện tử, Giấy báo tử điện tử để phục vụ thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm TTHC.

## **9. Sở Tài chính**

Phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí triển khai Kế hoạch này theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, theo phân cấp, phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách địa phương và theo hướng dẫn thực hiện thanh toán, quyết toán theo quy định hiện hành.

## **10. Thanh tra tỉnh**

Tham mưu tổ chức thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật theo thẩm quyền trong việc thực hiện dịch vụ công liên thông.

## 11. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo các đơn vị trên địa bàn triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung tại khoản 1 Mục III Kế hoạch này.

- Thường xuyên tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện; kịp thời trao đổi, phối hợp với các Sở, ngành có liên quan để kịp thời tháo gỡ.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 19/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai cung cấp 02 dịch vụ công liên thông Đăng ký khai sinh - Đăng ký thường trú - Cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi và Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng, hỗ trợ chi phí mai táng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Y tế, Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan có liên quan phối hợp thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch này nhằm triển khai có hiệu quả Nghị định số 63/2024/NĐ-CP. Định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện thông qua Công an tỉnh - Cơ quan Thường trực Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh) để được xem xét, giải quyết./. NV

### *Noi nhận:*

- TCTTKĐA06 Chính phủ (C06-BCA);
  - Văn phòng Chính phủ;
  - CT và các PCT. UBND tỉnh;
  - Bộ Tư pháp;
  - Công an tỉnh;
  - Các Sở: Tư pháp; Y tế; LĐTBXH; TTTT;
  - UBND các huyện, thị xã, thành phố;
  - BHXH tỉnh;
  - Công Thông tin điện tử tỉnh (đăng tải);
  - Phòng Nội chính;
  - Lưu: VT, TTHC.
- Chủ

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Khởi**